
Nº 63, terça-feira, 3 de abril de 2018 35ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040300035

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 335 - Art. 1° - EXONERAR, o servidor DIRCEU BENINCA, matrícula SIAPE 1770872, da função de
Chefe de Setor de Gestão Ambiental e Educação para a Sustentabilidade, da Coordenação de Sustentabilidade,
da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social,
código FG-01, desta universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 336 - EXONERAR, a partir de 20/03/2018, o servidor LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO, matrícula SIAPE
1552711, da função de Coordenador do Curso de Direito, do Centro de Formação em Ciências Humanas e
Sociais, do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta universidade.

Nº 337 - Art. 1° - NOMEAR CRISTINA GROBERIO PAZO, matrícula SIAPE 1605503, para exercer a função
de Coordenadora Pro Tempore do Curso de Direito, do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, do
Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 338 - Art. 1° - NOMEAR MÁRCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1692310,
para exercer o cargo de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Humanidades, do
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS Nº 339, DE 29 DE MARÇO DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar Vacância, a partir de 20/03/2018, do código de vaga 1001016, com fundamento no Art. 33,
inciso I, e no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo
servidor GILCA MACHADO SEIDINGER, por motivo de exoneração a pedido.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 342, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, para as áreas e para exercício nos campi descritos abaixo, conforme Edital nº
05/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 09/02/2018.

Farmacologia
Campus Paulo Freire

. Classificação Inscrição Nota Final Nome

. 1º 201801001744 6,66 DIOGO ANTONIO MORA-
TO MASTROROCCO FIL-
HO

. 2º 201801001740 5,42 JOHNATHAN JUNIOR
VAZ CARVALHO

Morfofisiologia
Campus Paulo Freire

. Classificação Inscrição Nota Final Nome

. 1º 201801001739 6,58 WAGNER GONCALVES
MACENA

. 2º 201801001741 4,88 RAQUEL WOLFF CA-
BALA

. 3º 201801001754 4,83 JULIANE VIEIRA
B AT I S TA

. 4º 201801001742 4,59 RENAN MONTEIRO DO
N A S C I M E N TO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS SEI, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 256 - Art. 1º Dispensar Eduardo Moraes Warpechowski, Siape nº
1476997, da função de Chefe do Setor de Editoração da Divisão
Gráfica da Editora (FG-6), desta Universidade, a partir de 1° de abril
de 2018. Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1088/12.

Nº 257 - Art. 1º Dispensar Jean Luiz Neves Abreu, Siape nº 1287163,
da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
História do Instituto de História (FUC-1), desta Universidade, a partir
de 05 de abril de 2018. Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 336/16.

Nº 258 - Art. 1º Dispensar Ely José da Silva, Siape nº 411347, da
função de Gerente do Setor Impressão e Composição Tipográfica da
Editora (FG-4), desta Universidade, a partir de 1° de abril de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1383/12.

Nº 259 - Art. 1º Designar André Fabiano Voigt, Siape nº 1658380,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em História do Instituto de História (FUC-1), desta
Universidade, em substituição a Jean Luiz Neves Abreu.

Nº 260 - Art. 1º Dispensar Ester William Ferreira, Siape nº 1123289,
da função de Gerente Geral da Divisão de Pesquisa do Instituto de
Economia (FG-3), desta Universidade, a partir de 1° de abril de 2018.
Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1038/16.

Nº 261 - Art. 1º Designar Mariane Ferreira Morlin, Siape nº 2346053,
para exercer a função de Coordenadora da Divisão de Movimentação
e Registro da Diretoria de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas (FG-1), desta Universidade, em substituição a
Denilson de Freitas Marquez.

Nº 262 - Art. 1º Designar Marden Ambrosio Fagundes, Siape nº
2334303, para exercer a função de Gerente Geral da Divisão de
Pesquisa do Instituto de Economia (FG-3), desta Universidade, em
substituição a Ester William Ferreira.

Nº 263 - Art. 1º Designar Pedro Gustavo Silva Ribeiro, Siape nº
1984454, para exercer a função de Gerente do Setor Impressão e
Composição Tipográfica da Editora (FG-4), desta Universidade, em
substituição a Ely José da Silva.

Nº 264 - Art. 1º Designar Ana Rúbia Muniz dos Santos Pereira, Siape
nº 1680137, para exercer a função de Secretária da Coordenação do
Curso de Graduação em Química da FACIP - Faculdade de Ciências
Integradas do Pontal (FG-7), desta Universidade.

Nº 265 - Art. 1º Designar Eduardo Moraes Warpechowski, Siape nº
1476997, para exercer a função de Gerente do Setor de Acabamento
da Editora (FG-4), desta Universidade, em substituição a Vera Lúcia
Elias.

Nº 266 - Art. 1º Designar Paloma Mansini Basso, Siape nº 2303964,
para exercer a função de Chefe de Setor do Núcleo de Preservação da
Memória do Hospital de Clínicas (FG-6), desta Universidade.

Nº 267 - Art. 1º Designar Mônica Cristina Helmer Soares, Siape nº
1851943, para exercer a função de Chefe de Setor de Capacitação de
Desenvolvimento Humano em Saúde do Hospital de Clínicas (FG-6),
desta Universidade.

Nº 268 - Art. 1º Designar José dos Reis Oliveira, Siape nº 0413577,
para exercer a função de Chefe de Setor da Secretaria de
Desenvolvimento Humano em Saúde do Hospital de Clínicas (FG-6),
desta Universidade.

Nº 269 - Art. 1º Designar Denise Fernandes Pedrosa, Siape nº
0412717, para exercer a função de Chefe do Setor de
Desenvolvimento Humano em Saúde do Hospital de Clínicas (FG-6),
desta Universidade.

Nº 270 - Art. 1º Designar Eliane Martins Simão Cecilio, Siape nº
0412748, para exercer a função de Chefe do Setor de Editoração da
Divisão Gráfica da Editora (FG-6), desta Universidade, em
substituição a Eduardo Moraes Warpechowski.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHO DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.22 do
Estatuto, e da subdelegação de competência que lhe foi conferida pela
Portaria nº 314, de 30 de janeiro de 2017, da Universidade Federal de
Uberlândia, AUTORIZA o afastamento do País, conforme descrito
abaixo:

Retificação, ROGÉRIO SALES GONÇALVES, Professor
Associado da Faculdade de Engenharia Mecânica da Universidade
Federal de Uberlândia, no despacho de 26/03/2018, publicado no
D.O.U. nº 60, em 28/03/2018, seção 2, página 32, onde se lê: "com
ônus FEMEC (passagens aéreas e taxa de inscrição).", leia-se: " com
ônus FEMEC (2 diárias, passagens aéreas e taxa de inscrição)".
Processo 23117.013843/2017-11.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuicoes regimentais, resolve:

N 937 contratar ADEBAL DE ANDRADE JUNIOR, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR SUBSTITUTO para
a Área de Historia, Cultura, Patrimonio e Identidade Nacional,
Aspectos Filosoficos e Socio Antropologicos, Estudos Sociologicos
do Lazer e Turismo, Politicas Publicas de Turismo do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
periodo de 9 de abril de 2018 a 8 de outubro de 2018, com salario

correspondente a Classe Assistente A em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

N 938 autorizar o afastamento do pais, de AMANDA MELO
SANT'ANNA ARAÚJO, Professor Do Magisterio Superior, no
periodo de 3 de abril de 2018 a 10 de abril de 2018, para
participar do XX Congresso de Zootecnia - Zootec 2018 Portugal,
em Vila Real, Portugal, com onus para Programa de Apoio a
Participacao em eventos Tecnico - Cientifico - PROAPP.

N 939 autorizar o afastamento do pais, de SAULO ALBERTO DO
CARMO ARAÚJO, Professor Do Magisterio Superior, no periodo
de 3 de abril de 2018 a 10 de abril de 2018, para participar do
XX Congresso de Zootecnia - Zootec 2018 Portugal, em Vila Real,
Portugal, com onus para Programa de Apoio a Participacao em
eventos Tecnico - Cientifico - PROAPP.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 328, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289,
de 20 de julho de 2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de
2017, publicada no DOU de 17 de maio de 2017, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO HERICKSSON
PAIVA REBOUÇAS, matrícula SIAPE nº 2171658, para assumir a
função de Pró-Reitor de Políticas Afirmativas e Estudantis, código
CD-02, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares da
titular, MARIA DO SOCORRO CAMELO MACIEL, matrícula
SIAPE nº 1982003.

Art. 2º Revogar a Portaria GR nº 95, de 03/02/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 04/02/2016, Seção 2,
página 40.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-03T00:18:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




